Agenda

Tuincafé 2.0
vanaf 15.00 uur in De Tuinhaper
25 maart: Enten fruitbomen
29 april: Lezing door onze imkers
6 mei: excursie Thijsse's Hof
27 mei: Vogels bij ZWN

ALV
Zaterdag | april
14.00 uur in de Tuinhapper
Pannenkoekendag
23 april
Plantjesdag
I3 mei

Nieuwjaarsreceptie 2023, foto Ellen: Dieuwie en

Hans wensen elkaar het beste in het komend jaar

‘s van Schagen Foto Ellen / 30-01-23 Bij de sloot voor ons hek aan de
Santpoort Noordzijde. Aanvankelijk was ze zeer agressief naar mij aan
het blazen. Nestdrang, denk ik. Alleen het nest was er natuur-
lijk nog niet. Op enig moment gaf ze het op en ging ze weer
door met gras plukken en liet ze zich fotograferen.




Ton Duineveld, een onmisbare hulp bij het boren

van gaten in de boomschijven voor het insectenho-
tel. Super, reuze bedankt namens de deelnemers!

Niet vergeten!
Excursiel

Het duurt nog even, maar op zaterdag
6 mei stappen we met z'n allen op de
fiets voor een tochtje naar Thijsse's
Hof, waar we een rondleiding krijgen.
Na afloop genieten we van een heer-
lijke lunch, waarna we de terugtocht
aanvaarden.

Voor meer informatie mail je naar de
kennisgroep Natuurvriendelijk Tuinie-
ren, via natuurvriendelijk@zwn--
volkstuinen.nl

Joke Groskamp

Insectenhotel gemaakt door Brechtje (H25)
foto Sjoeke
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EHBO bij ZWN

In de kantine zijn diverse EHBO-materia-
len aanwezig. Onder de plantentafel bij de
deur naar de loods staat een grote geel/-
blauwe EHBO-tas en in de keuken is een
kleiner blauw exemplaar te vinden voor
kleinere snij- en brandwonden Doorde-
weeks zijn die helaas lastig bereikbaar,
omdat niet iedereen een sleutel van de
kantine heeft. Daarom staat er ook een
oranje EHBO-koffer in het halletje van de
bestuurskamer. Daar hangt ook een Sal-
vequick pleisterautomaat voor de kleine
wondjes. De sleutel van het hek geeft
toegang tot het halletje. leder voorjaar
controleer ik de koffers en vul ze deze aan
als dat nodig is. De AED is inmiddels
weggehaald, deze is helaas niet meer te
gebruiken.

De lijst van BHV/EHBO-ers staat iedere
week in de Nieuwsbrief. Nieuwe leden die
een geldig diploma hebben kunnen zich
voor deze lijst aanmelden bij de secretaris.
Hoe meer, hoe beter!!

Tenslotte: zorg zelf voor een goed afsluit-
bare plastic doos met EHBO erop ge-
schreven. Wat moet daar dan minimaal in
zitten:

- pleisters en steriele gaasjes 5x5 -
7,5x7,5 cm

- elastisch hydrofiel 4cm voor vinger,
6cm-8 cm hand

- desinfectie lotion, tekentang of -kaart, -
schaar, pincet

Maar vooral..WERK VOORZICHTIG en
mocht er téch een ongelukje gebeuren,
roep dan je buurman/-vrouw want twee
weten meer dan één.

Voor informatie kunnen jullie altijd een
beroep op mij doen.

Carla Levers
Maluslaan 12

De pleisterautomaat in het halletje van de

bestuurskamer
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INNOVATIEVE PODOTHERAPIE

Van de redactie

Vrijdagmiddag 20 januari liep ik van
een redactie vergadering van ons park
naar huis.

Het was nattig met lichte sneeuwvlok-
jes en erg koud.

Brrr....Ik dacht nog: Bah wat is januari
toch een vervelende maand.

Ik woon in Velserbroek.

Dus langs de weilanden. Die zijn nu
goeddeels leeg. Vee op stal.

De gezellige decembermaand voorbij.
De versieringen weer opgeruimd op
zolder.

De lucht grauw en kleurloos en gure
wind.

Woaarom is het niet altijd lekker
warm?

Maar toen bekroop mij de gedachte
dat deze maand, en ook februari na-
tuurlijk, iets moois heeft.

Het gevoel van verlangen.

Verlangen naar het voorjaar. Verlan-
gen dat we weer kans krijgen om te
zaaien en te gaan genieten van bloe-
sems en bollen die uitkomen. Zoals
speenkruid met zijn prachtige kleine
gele bloemetjes. VWeer meer soorten
vogeltjes te zien en te horen.

En “vergeet me nietjes”. Die kleine
blauwe puntjes tussen de kleuren van
andere bloemen.

Tija, als het altijd warm is dan heb je
het gevoel van verlangen naar iets
moois niet.

Ik geniet van mijn verlangen naar de
lente en de zomer.

Ellen Bosschaart



Eetbare (wilde) vaste planten - 12

Ook in het nieuwe tuinjaar is er nog ge-
noeg te schrijven over de verschillende
eetbare vaste planten in de tuin, zoals:

der, maar ook voor verschillende wilde
bijen is dit een waardplant. De eetbare
bloemetjes smaken lekker fris en iets zoet.

ZWARTE BES (Ribes nigrum) komt in het
wild vooral voor op natte, voedselrijke
grond en bloeit vroeg, van april tot mei.
Door die vroege bloei is de bes wel ge-
voelig voor nachtvorst. De zuurminnende
plant is zelfbestuivend, maar kruisbestui-
ving geeft meer vruchten. Zwarte bessen
worden door middel van stekken vegeta-
tief vermeerderd. De bessen worden
meestal verwerkt tot sap.

BOSVIOOLTJE (Viola riviniana) Het bos-
viooltje of bleeksporig bosviooltje wordt
ook wel Rivinus-viooltje genoemd en is
een vaste plant uit de viooltjesfamilie met
groene bladeren en donkerblauwe bloe-
men. De sporen van de bloemen zijn
lichter gekleurd. De soort varieert in
grootte. In de zomer worden de bloemen
gevormd, net als bij het maarts viooltje.

Het bosviooltje komt van nature voor in
Europa en Noord-Afrika. Het plantje
groeit het liefst langs bosrandjes en in
bosvakken onder bomen en struiken en
zaait goed uit. Voor de bosrandparel-
moervlinder en de grote parelmoervlin-

AMANDELBOOM (Prunus dulcis) De
amandel is een kleine bladverliezende
loofboom. Er zijn minstens 3 variéteiten
bekend, waaronder de Prunus dulcis var.
dulcis., die zoete amandelen geeft, de
Prunus dulcis var. Fragilis, de zogenaamde
kraakamandel met zoet smakende zaden
in een dunne broze schil van de steenkern
en de Prunus dulcis var. amara, met bitter
smakende amandelen, die zelfs in kleine
hoeveelheden giftig zijn.

Amandelen worden in augustus geoogst.
De zoete soorten worden gebruikt als
garnering, maar worden ook verwerkt tot
amandelmeel en amandelmelk.

ZWARTE MOERBEI (Morus nigra) is een
vaak een grillig gevormde karakteristieke
fruitboom. De bladeren zijn frisgroen en
glanzend en hartvormig. De vruchten lij-

ken wel wat op bramen en zijn eetbaar.

Moerbeien zijn zeer gevoelig voor nacht-
vorstschade in het voorjaar. Hierdoor kan
het zijn dat er tot diep in het voorjaar nog
geen blad zichtbaar is omdat de plant aan
het herstellen is. Let er daaraom bij het
uitplanten op dat de moerbei een beschut-
te plaats krijgt om dit te voorkomen.

Moerbeien hebben een zoete, honingach-
tige smaak en zijn, wanneer ze gedroogd
zijn, lekker crunchy. Je kunt ze eten als
tussendoortje, maar ook in de yoghurt, als
ontbijt met wat muesli of in een lekkere
salade met bijvoorbeeld quinoa zijn ze
heerlijk.

KLAVERZURING (Oxalis) komt wereld-
wijd voor met uitzondering van de pool-
gebieden. In Nederland groeien gehoorn-
de klaverzuring, knobbelklaverzuring,
stijve klaverzuring en witte klaverzuring.
De plant is klein, kruipend en de bladeren
zijn vaak bruin tot paars gekleurd. De
bloemen bestaan uit vijf kroonbladen en
variéren in kleur van wit, roze en geel tot
rood.

De plant bloeit van mei tot oktober. De
blaadjes kunnen rauw of gekookt worden
gegeten als spinazie.

)G
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Thema Tuinvogels T

De inspanningen van ZWN-tuinders die bezig zijn met natuurvriendelijk tuinieren, hebben een positief effect op de vogelstand
op ons park. Ik probeer mijzelf steeds meer te trainen de vogels die ik zie te herkennen en meer te weten te komen over hoe
ze leven, wat ze eten en hoe ze zich voortplanten. In een aantal artikelen wil ik op een luchtige manier mijn zoektocht met jul-
lie delen. Ongetwijfeld zijn er tuinders die al veel meer weten dan ik. Het is natuurlijk leuk als jullie reageren met een aanvul-

ling.
Kan gestuurd worden naar redactie@zwn-volkstuinen.nl
Ellen Bosschaart

Vink

Zolang we bomen in ons park hebben
staan

vliegen vinkjes af en aan,

kunnen we luisteren naar hun lied

dat eindigt op suskewiet.

Spreeuwen

Het mannetje met zijn zalmroze borst
roestkleurige wang en grijsblauwe pet
valt meer op dan zijn vrouw,

haar kleed is wat grauw.

gemakkelijk te verwarren met de mus.

Een vinkenpaar

blijft vaak jaren bij elkaar,

het is voornamelijk de vrouw,
die zorgt voor de nestbouw
zal de eieren broeden

en de kleintjes voeden.

Het zijn overwinteraars in ons land

In november als de bomen kalen
komen groepjes spreeuwen slapen

in de bomen op ons park,

sommige blijvend groen van de klimop

Insecten en larfjes zullen het goed doen
voor hun maaltje in het broedseizoen.

In de wintertijd, de tijd van het jaar

dat insecten minder rondvliegen :

zet een schaaltje met zaden voor ze klaar.

Eerst met tientallen rond cirkelend,
aanvankelijk luid, dan zachtjes kwetterend
als de meeste bomen al hun blad hebben
verloren

komen ze met velen tegelijk. Niet voor te stellen meer in deze tijd maar

eeuwen geleden vond men vinkjes een
lekkernij.

Op banketten in Vlaanderen hoorden er
een flink aantal vinkjes bij.

De Antwerpse meester Frans Snijders
(1579-1675)

schilderde vele vinkjes in zijn stillevens.

Eind februari zijn ze ineens weg

naar hun broedplaatsen

langs de kuststreken langs de Oostzee
met genoeg muggen

om de jongen te voeden
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foto Gon Overbeek
Spreeuwen zwerm op weg naar....

foto ouwesok cc By-NC 4.0
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Winterkoninkje

.

foto Yhoebeke
Heel klein vogeltje met opwippend staart-
je

Met opgestoken staartje en explosief lied,
is dit vogeltje Anne en Gerard's favoriet,
als het mannetje zijn nestjes komt bouwen.
Wel meer dan | voor al zijn vrouwen,
want als | vrouwtje haar eitjes uitbroedt
lokt hij nog een vrouwtje die een van zijn
nestjes bezoekt.

Maar waar komt zijn naam vandaan?
Koning; Winterkoning

Een Nederlands volksverhaal schijnt te
bestaan.

dat vertelt hoe dat zo is gegaan.

Vogels die ook een koning wilden.

De hoogste vlieger moest het zijn
elke vogel deed zijn best.

De arend vloog hoger dan de rest
het winterkoninkje zat op zijn rug
en vloog daarvandaan nog hoger op.

Hij werd de Winterkoning!!

De andere vogels vonden het maar niks
Hij vluchtte naar een hol in laag groeiend
struikgewas

en meneer de uil zat ervoor en hield de
wacht

maar die viel in slaap.

Het Winterkoninkje vluchtte weg

en riep: Koning dat ben ikikikik..ikikikik
toch hij is nog altijd op zijn hoede

en roept alleen als er geen andere vogels
in de buurt zijn.



De Bijen, het verhaal van de nectar

bij de kast braakt ze de nectar uit in de
mond van een huisbij (zie foto).

Hallo tuinders,

Jullie zijn nieuwsgierig over de bijen, want
als ik op de tuin ben, worden er vragen
gesteld. Vind ik leuk! Dus hier een stukje
theorie over de "reis" die de nectar maakt
van bloem tot honing.

I. Het begint met de slurf. Door de lange
buisvormige tong kan de werkster ook in
bloemen komen waar de nectar diep
achterin de bloem zit. Dat kan alleen als
het warm genoeg is, rond 10-15 graden en
niet te droog.

Om dit goed te zien, kan de "tafel voor de
bij gedekt" worden met een schoteltje
honing. Hoe ze het opzuigen is prachtig
om te zien!

2. De spieren in de mond werken hard om
de nectar op te kunnen zuigen.

3. De nectar komt terecht bij de voeders-
aplier. Hoe bijzonder is het dat de bij, al
tijdens het vliegen met haar klieren ver-
schillende enzymen toevoegt aan de nec-
tar! Knap staaltje werk!

4. Vervolgens gaat de nectar naar de
slokdarm. De spieren langs de slokdarm
zetten uit en trekken samen om de nectar
naar de honigmaag te brengen.

Tijdens het foerageren bewaart de bij de
nectar in haar maag en als ze terugkeert

Zeg het met
bloemen

foto sjoeke

Voor hun werkzaamheden die zij voor
ZWN hebben verricht ontvingen zij als
dank een prachtige bos bloemen en een
heerlijke wijn. Dit werd hen aangeboden
door vicevoorzitter Jan Willem.

Ja, jullie lezen het goed, honing is uitge-
braakte nectar!! Ze houdt een klein beet-
je zelf. De huisbij laat de nectar verder
verdampen door de nectar meerdere
keren uit te braken naar het puntje van
haar tong. Hierdoor ontstaat een groter
oppervlakte, zodat het vocht goed kan
verdampen.

5. Als de maag van de huisbij vol is met
nectar, braakt ze een druppeltje uit in een
cel van de raat. Zolang de cel nog niet vol
nectar zit, gaan bijen erboven met hun
vleugeltjes wapperen om het vocht uit de
nectar nog verder te laten verdampen.

Door het verdampen wordt de nectar
stroperig. Verse bloemennectar bevat
ongeveer 70% water, rijpe honing 18%.

Door het verdampen van vocht in de bij-
enkast wordt de lucht vochtig. Om dit te
verhelpen gaan bijen bij de ingang ook
wapperen met hun vleugeltjes. Zo gaat de
vochtige lucht naar buiten en droge lucht
naar binnen.

De cel wordt verzegeld met een wasdek-
seltje. De honing heeft dan een vochtge-
halte van ongeveer 17 %. Dit is belangrijk
voor ons imkers. Met een refractormeter
kunnen we het vochtgehalte meten van de
honing. Het bepaalt de kwaliteit en houd-
baarheid van de honing.

Door te meten kan ik het juiste moment
van oogsten bepalen. Door zo hier en daar
een cel open te maken en te meten, kan
ik gaan oogsten.

De houdbaarheid van de honing hangt af
van het vochtpercentage:

e 17%-24 maanden

* 18%-18 maanden

* 19%-12 maanden

* 20%-3 maanden

* 23%-6 maanden (speciaal voor hei-

dehoning)

De bij is dus een kleine, vliegende
honingfabriek!

Imker Nelleke.

Timmer- en Onderhoudsbedrijf
Richard Heuverkamp

Voor bijna alle werkzaamheden in en rond uw huis of bedrijf.

Kwaliteit, Service, Redelijke prijs en Klantvriendelijkheid

staan hoog in mijn vaandel.

Mail of bel mij dan voor een vrijblijvende offerte.

E-mail
Mobiel

» info@richardheuverkamp,nl
: 06-53731795 (liefst na 17.00 uur)
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Tuincafé 2023

De Kennisgroep heeft weer het een en
ander bedacht om het Natuurvriendelijk
Tuinieren ook dit jaar onder de aandacht
te brengen. Gelukkig is Jan Levers sinds
december ook lid van de kennisgroep,
zodat we — ook letterlijk - weer wat meer
mankracht hebben voor onze plannen.

Het is fijn dat het bestuur ons een eigen
plek in de loods heeft toebedeeld, waar
we de materialen voor de diverse bijeen-
komsten van het Tuincafé kunnen opslaan.

Op zaterdag 28 januari was het eerste
Tuincafé van het nieuwe jaar. Onder het
genot van een drankje en een hapje deden
ruim 20 deelnemers, waaronder 3 deelne-
mers uit Haarlem Noord die waren afge-
komen op een artikel in het Haarlems
Nieuwsblad, mee in de workshop Snoeien
van fruitbomen.

2 ST AT 20
Oud-tuinder Eef van Huijssteeden, Berten
Els Vrenegoor en Henk van Schagen deel-
den hun uitgebreide kennis met de aanwe-
zigen. In de Natuurtuin en de Natuurspeel-
tuin keken we vervolgens naar voorbeel-
den van gesnoeide en ongesnoeide appel-
bomen.

Als je de presentatie wilt nalezen, kijk dan

Jaarverslag redactiecommissie 2022

op de ZWN-website onder Prikbord, daar
vind je de link naar het bestand (De basis-
beginselen van het snoeien van fruitbo-
men).

Wat stond en staat er voor het Tuincafé
tot aan de zomer verder op de agenda?

Februari: groot onderhoud van het insec-
tenhotel op het voorplein, zie het verslag
elders in deze Tuinfluiter

Maart: workshop Enten van fruitbomen m.
m.v. Hans van Dijk

April: lezing over de bijen door onze imker
Nelleke van Rijnsoever

Mei: lezing over de vogels op het complex
door Nico de Bont

En als kers op de taart: op 6 mei een fiets-
excursie naar Thijsse’s Hof voor een
rondleiding met lunch na afloop.

Nadere informatie over alle activiteiten
volgt, dus hou de nieuwsbrief, posters en
informatieborden in de gaten! En natuur-
lijk delen we de informatie ook in de ap-
p-groep ZWN Tuincafé bezoekers.

Marjolijn/Jan/Joke

Het afgelopen jaar werden er weer vier Tuinfluiters gemaakt. Zoals gebruikelijk een lente- , zomer-, herfst- en winternummer

met resp. 16, 12, 12, en 8 pagina's.

De redactiecommissie bestond uit Ellen Bosschaart, Joke Groskamp en Dieuwie Vermaat. Dieuwie heeft haar funtie per het
lentenummer 2023 neergelegd wegens tijdgebrek. Er wordt nog naar versterking met een nieuw lid gezocht.

Naast de Tuinfluiter speelt onze website een belangrijke rol in de informatievoorziening naar de leden, evenals de nieuwsbrief
die wekelijks wordt uitgebracht. De redactie is altijd geinteresseerd in de belevenissen van medetuinders. Of dat nu een arti-
keltje is of een foto. lets opvallends meegemaakt? Stuur een foto naar de redactie, wij zijn er blij mee!

De onderstaande tuinders hebben de Fluiters bij u thuis bezorgd:
Sjoeke Akse, Ria Duineveld, Jana Ender, Mariéllen van Galen, Joke Groskamp, Tineke Hurkmans, Hein

Leenen, dhr. Van Leeuwen, Ramona van Leeuwen, Theo Robbemond, Dick Saher, Menno Sjoordema, Hetty
van Slooten, Gert Jan Timmerman en Wenda Torenbosch.

Leden van de vereniging die te veraf wonen kregen een mailtje dat hun exemplaar in de kantine op te halen is. En natuurlijk is
De Tuinfluiter ook te lezen via de website.

De redactie Ellen, Joke en Dieuwie
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Doe het samen met Hypotheek Visie
Haarlem Noord en Hein Makelaars Team
Doordat we alles onder één dak hebben,
kunnen we je nog beter van dienst zijn.

HYPOTHEEK £ VISIE Heirﬁv\/alanlc:]rs Team

Hein Hypotheek Team

Vergierdeweg 288 (hoek Vondelweg) Haarlem
Telefoonnummer: 023 - 200 10 47
www.hypotheekvisie.nl/haarlem-noord
www.heinmakelaarsteam.nl

Jaarverslag 2022 Winkel

Tuinvogeltelling
2023

In het laatste weekend van januari
was het weer zover: de jaarlijkse
Tuinvogeltelling. Dit jaar waren er
landelijk maar liefst 139.943 deelne-
mers, die in totaal ruim 2 miljoen vo-
gels hebben geteld.

In de gemeente Haarlem telden 1.027
deelnemers maar liefst 12.283 vogels.
In de Top 10 staat hier op de le plek
opnieuw de huismus (2.426), op de 2e
en 3e plaats gevolgd door de kool-
mees (1.390) en de kauw (1.245).
Verder staan in de top 10 nog de
merel, pimpelmees, vink, ekster, turk-
se tortel, stadsduif en roodborst.

Doe ook eens de Postcode Vogel-
check op www.vogelbescherming.nl
en ontdek welke vogels in jouw tuin

leven en leer hoe je ze het beste kunt

verzorgen! Op die website kun je je

ook aanmelden voor de gratis cursus

Tuinvogels, een online beginnerscur-

sus om tuinvogels en hun geluiden te
herkennen.

|G

foto S. Hindrik

Het afgelopen jaar heeft de winkel goed gedraaid. Steeds meer tuinders weten de winkel te vinden en het assortiment wordt steeds
meer uitgebreid. Ook zijn er veel door Carla opgekweekte plantjes verkocht aan de tuinders!

Coérdinator Nico de Bont heeft in december het stokje van een goed georganiseerde winkel overgedragen aan Astrid van
Broekhuizen. Vrijwilligers Bas Vermaat en Carla Levers zijn gestopt in de winkel. Het winkelteam bestaat nu uit: Martien van
Woerkom, Hetty van Slooten, Joke Groskamp, Thea Loffeld, Yvonne Voogel en ondergetekende. Omdat deze bezetting erg krap

is, zijn we op zoek naar versterking.

Op een kleine kerststop na is de winkel het gehele jaar open geweest van 10.00 uur tot 12.30 uur. Daarnaast is de winkel in het

voorjaar enkele avonden open geweest.

Voor het komende jaar blijft het winkelteam zoeken naar nieuwe producten die voor tuinders een fijne aanvulling zijn en zullen we

meer aandacht gaan geven aan producten rondom bijen en hommels.

Astrid van Broekhuizen
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De Nieuwsbrief
Mijn naam is José van Wakeren. Samen
met mijn man Marino heb ik sinds 2000
een tuin op ZWN.

December 2022 heb ik van Rob de Zwart
de nieuwsbrief overgenomen omdat hij
ermee wilde stoppen. Aangezien er geen
andere gegadigden waren ben ik er in ge-
doken en dank zij de geweldige begeleiding
van Rob werd mijn eerste nieuwsbrief
waarheid. |k heb er veel plezier in, ook
omdat ik mijn eigen draai eraan mag geven.
De nieuwe kop(logo) heb ik ontworpen
met het idee dat er een duidelijke connec-
tie is met de website. De kruiwagen uit
ons logo heb ik gebruikt om de tekst erop
te laten rusten. Tevens vind ik de kruiwa-
gen een mooie symboliek. Een kruiwagen
kan letterlijk en figuurlijk een prima hulp-
middel zijn!

Het belang van de nieuwsbrief

Van de 140 nieuwsbrieven die verzonden
worden, zijn er gemiddeld 35 die niet
worden geopend.

Natuurlijk moet iedereen daar zelf voor
kiezen maar het is toch wel handig om op
de hoogte te blijven van bestuursmedede-
lingen. Deze staan altijd bovenaan de
nieuwsbrief. Ook uitnodigingen voor de
A.L.V. en bijv. notulen komen in de NB.
Dus bij deze wil ik u een advies geven:
Wilt u op de hoogte blijven van wat het
bestuur de leden wil mededelen, open dan
de nieuwsbrief en lees wat voor u van
belang is.

Tevens is er een nieuwe rubriek toege-
voegd aan de nieuwsbrief: ”’In de Kruiwa-
gen”. Misschien leuk om hier naar te kijken
en wie weet wilt u hier gebruik van maken.
Nieuwsgierig! Ik zou zeggen open de NB
en lees wat deze rubriek voor u kan bete-
kenen.

Tot slot bedank ik iedereen voor de input,
ga zo door zou ik zeggen. Tevens wil ik de
mensen bedanken voor de leuke reacties
die ik krijg sinds ik de NB heb overgeno-
men. Dank!

Ik zou zeggen: Tot de volgende nieuws-
brief ;)

José van Wakeren
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Verslag tuincommissie

Voor alle duidelijkheid wil ik hierbij mijn plannen voor dit jaar melden aan de leden.
De werkroosters zijn inmiddels ingedeeld, waarvoor mijn dank aan Tanja en Mariéllen.
De leden die zijn ingedeeld voor het algemeen werk zijn van groot belang voor de
vereniging. Zonder zouden we sowieso onze plannen niet kunnen verwezenlijken.

Naast het gebruikelijke onderhoud is het plan om het plein bij de achteringang te
herinrichten. Dit is een groot project en bestaat uit diverse onderdelen:

- De plantenbakken moeten verwijderd worden.
- Er komt meer groen, dus ook zullen de tegels deels verdwijnen.
- De plek waar momenteel tuinafval wordt verzameld moet veranderd worden, voor

een betere compostering.

Tenslotte komt er binnenkort materiaal om deels een nieuwe beschoeiing te plaatsen.

Daarvoor volgt nog een plan van aanpak.

Ik sta zeker open voor goede ideeén en hoop op een prettige samenwerking met jullie

allen.

Gerard Soonius,
Voorzitter tuincommissie

Foto sneeuwklokjes Anne Soonius

Het sneeuwklokje

Ze zijn er weer, iets waar we denk ik allen
naar uitkijken: “het sneeuwklokje”. Zodra
het nieuwe jaar begint, staan ze in de
startblokken en brengen een sprankje
lenteverwachting mee. De botanische
naam van deze beauty is Galanthus, dit
komt van de Griekse woorden * gala’ wat
melk betekent, en ‘anthos’, staat voor
bloem. Er bestaan vele soorten en culti-
vars, maar een van de meest gebruikte is
de Galanthus Nivalis. Nivalis (latijn} bete-
kent sneeuw.

Ook genieten van deze eerste bloemen in
de tuin, plant ze dan bij voorkeur net na
de bloei. Sneeuwklokjes maken n.l. kleine

e SAVVERKOOP
STYLING
EN MEEEM,

mfo@verkoopstyl|ngenmeer.nl
062647401 |

bolletjes die snel uitdrogen. Overigens las
ik onlangs dat sommige verdwijnen door
de droge zomers. Koop dus dit bolgewas-
je in het groen en zet de gehele pol op de
gewenste plek.

Ze kunnen ook makkelijk verplant en ge-
deeld worden. Dus een stukje van een
goede tuinvriend(in) is helemaal geweldig.
Ze houden van lichte half schaduwrijke
plaatsen onder bomen, hagen of struiken.

Geniet ervan!

Anne Soonius
S-10



Rooster algemeen werk seizoen 2023

Aanwezig in de kantine om 8.45 uur voor koffie, tekenen van aanwezigheid en bespreken werkindeling.

Groep 1

Leks

04-03 / 15-04

01-07 / 21-10

Tuin Voornaam
B.01 Fred
B.11 Paulina
B.21 Séverine
B.22 Kursat
H.09 Martthijn
H.20 Saskia
H.24 Hans
L.05 Elly

L.17 Ans

L.04 Johan
M.20 Monique
Groep 4

Marianne

29-04 / 17-06

22-07 / 26-08

Tuin Voornaam
B.14 Alma
B.16 Gert-Jan
H.01 Irene
H.03 Raymon
H.15 Jeroen
L.01 Jolanda
L.11 Menno
L.19 Ron

L.28 Rick

L.32 Irene
S.02 Cara
S.06 Jan

Groep 2
Jana

08-04 / 03-06
12-08 / 23-09

Tuin
B.04
B.20
B.23
H.13
H.17
L.02-c
L.04
L.21
L.22
M.18
M.22
S.05

Groep 5
Dennis

01-04 / 27-05
05-08 / 16-09

Tuin
B.02
B.13
B.17
B.27
H.07
H.19
L.12
L.16
L.30
L.33-N
S.01

Voornaam
Burghard
Karina
Gert-Jan
Cees
Ramona
Frans

Hans
Gertie
Steffany
Peter
Christina

Voornaam
Wenda

Wim

Leon
Stephan
Praneeth
Pim
Jolanda
Rosemarijn
Clemens
Marjolijn

Groep 3
Karin

18-03 / 13-05
15-07 / 02-09

Tuin
B.09
B.10
B.26
H.14
H.16
L.02-b
L.03
L.23
L.29
L.33-Z2
M.12
S.03

Groep 6

Bert

22-04 / 24-06
19-08 / 07-10

Tuin
B.18
B.25
H.08
H.22
H.23
L.07
L.14
L.20
L.34
N.02
S.17

Voornaam
Anja
Roland
Cees

Ben
Susanne

Goitzen
Eric
Miranda
Astrid
Jan

Voornaam
Ronald
Nardy
Hans
Robert Jan
Vera
Mirjam
Alex

Paulo
Ans
Paulien
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Palmkool

Altijd leuk om iets nieuws te zaaien; vorig jaar zomer stond er een rijtje rode boerenkool en een rijtje

palmkool in de moestuin. Eerlijk gezegd vond ik beide aanwinsten niet echt lekker smaken — misschien

moet je er aan wennen — maar het waren wel opvallende verschijningen tussen de bonen en de aardbeien.

Vooral de palmkool, een van de vergeten groenten, is een prachtige sierplant. Het blad is decoratief ge-

pukkeld en gebobbeld en ziet er inderdaad een beetje uit als een palmboompje. In Italig, vooral in To-

scane, wordt de kool veel gegeten en heet daar Cavolo nero. Het donkergroene blad wordt na het koken

nog donkerder, op het zwarte af.

Zaaien kan vanaf maart-april en uitplanten vanaf april-mei. Net als de boerenkool, kan men bijna de gehele

winter oogsten. Vanaf ongeveer november tot maart kun je telkens nieuwe bladeren afsnijden om bijv. te

gebruiken in een stoofpotje. Na een nachtje vorst is de palmkool op zijn best.
Dick S.

'GARANT

oo -_,..r .7;?
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U zaait het beste,
U oogst'het beste

De kantine: hoe

werkt het

De 3e M/V wordt verwacht om 11.30
uur. De werkzaamheden bestaan uit
het uitserveren van bestellingen, af-
wassen en schoonmaken van de keu-
ken. Men is klaar als de keuken
schoon is, meestal ongeveer 14.00

uur.

Leo Pel. Beheerder De Tuinhapper

Rooster 3e man /
vrouw kantine

Tuin Voornaam

B.02 Wenda
B.0l Fred
B.04 Burghard
B.14 Alma
B.I1 Paulina

B.21 Séverine

B.20 Karina
L2l Hans
B.25 Nardy
B.27 Leon
H.0l Irene
H.07 Stephan
H.03 Raymon

H.09 Martthijn

H.13 Cees
H.16 Susanne
H.I5 Jeroen
H.17 Ramona

H.20 Saskia
H.23 Vera
L.03 Goitzen
B.22 Kursat
L.Ol Jolanda
L.23 Eric
L.16 Jolanda
L.02-c Frans
L.12 Pim
L.28 Rick
L.33-z Astrid
M.04 Johan
S.02 Cara
M.I8 Steffany

S.05 Christina

S.06 Jan

L.30 Rosemarijn

Datum

4 maart

Il maart

I8 maart

25 maart

| april

8 april

15 april

22 april

29 april

6 mei

I3 mei

20 mei

27 mei

3 juni

10 juni

17 juni

24 juni

I juli

8 juli

I5 juli

22 juli

29 juli

5 augustus
12 augustus
|9 augustus
26 augustus
2 september
9 september
|6 september
23 september
30 september
7 oktober
|4 oktober
2| oktober
28 oktober



Jaarverslag bouw-
commissie 2022

De bouwcommissie is dit jaar uitge-
breid met Willem Zwart en Ronald
Broekhuizen. Met deze versterking,
naast de bestaande leden Gerrit de
Smit, Ton Duineveld, Bas Vermaat,
Hein Leenen en Ronald van Amers-
foort, hebben we in december een
mooie slag kunnen slaan met het op-
ruimen van de loods. Deze was dicht-
geslibd met allerlei spullen die daar
niet thuishoorden. We kunnen nu de
loods weer gebruiken waar die voor
bedoeld is en dat gaan we ook zo
houden.

Grote en kleine klussen werden door
de bouwcommissie opgepakt. Van het
reparen van een kapot wc-slot of het
vervangen van een lamp tot het ver-
helpen van de overstroming van het
riool dit najaar. De gebouwen op ons
complex zijn nu allemaal goed op
orde en voor komend jaar gaan wij
ervoor zorgen dat dat zo blijft.

Bas Vermaat

Anneke in de weer met de rietmat

Jaarverslag 2022 Natuurspeeltuin

Afgelopen jaar is de werkgroep Natuurspeeltuin ongeveer 5 keer als voltallige groep
met elkaar aan het werk geweest. Daarnaast zijn de werkgroep leden ook regelmatig
individueel aan het werk in de speeltuin. Rixt Brouwer is ons team komen versterken.
In het voorjaar zijn we begonnen met het snoeien van alle fruitbomen en de wilgen.

Eind februari heeft er een enorme storm gewoed waarbij de grote conifeer die bij de
ingang stond is omgewaaid. VWonder boven wonder heeft de appelboom waar de co-
nifeer op landde het overleefd en hebben we toch nog veel heerlijke appels kunnen
oogsten.

Na de storm bleek dat er veel bomen gerooid gingen worden in de omgeving van ZWN
en hebben we via de fa. Copijn tegen vervoerskosten 4 prachtige boompalen voor de
klimhut kunnen krijgen. Met de hulp van Peter en Eline hebben we de boompalen
kunnen plaatsen op de plek van de oude.

Vanuit de bijentuin hebben we een extra picknicktafel gekregen. Zo hebben we nu op
diverse plekjes in de tuin zitplekken gecreéerd.

Voor het komende jaar staat op de nominatie om de bovenkant van de boomhut te
vervangen.

En zal er een paar kuub speelzand gekruid gaan worden. Tenslotte zijn er goede
vooruitzichten dat Peter Burlage van Eco-Aqua de kindvriendelijke handpomp weer
aan de praat zal krijgen.

En dat wordt tijd!!

Ria zaagt de bamboe in stukken In de natuurtuin worden de appels geoogst

Renovatie insectenhotel

Voor eind februari stond de renovatie van
hetgrote insectenhotel op het programma
van het Tuincafé. Ook deze keer was er
veel belangstelling van bekende en ook van
nieuwe gezichten in het gezelschap. Leuk
om te ervaren dat deze activiteiten steeds
meer deelnemers trekken!

Voorafwaren er een aantal filmpjes te zien,
o.a. over insectensterfte en wat je zelf zou
kunnen doen om de bijen te helpen, zoals
het zorgen voor voldoende voedsel voor

deinsecten. Daarna kregen de deelnemers
uitleg over het insectenhotel en over de
materialen die we gingen gebruiken voor
het opknappen, zoals stro, boomschijven
en bamboe.

Vervolgens begon het echte werk. Vanuit
de bouwcommissie was Ton Duineveld
aanwezig om gaten te boren in de boom-
schijven. Ook Ria liet zich niet onbetuigd,
zij zaagde flink wat bamboestokken op
maat. Anneke Mak had stenen kruikjes
meegebracht. Verder was er stro en kon-

den er stukken van een rietmat op maat
geknipt worden om de lege blikjes in het
insectenhotel weer te vullen. Kortom,
voldoende werk aan de winkel.

Na een uurtje werken was de klus geklaard
en konden we als afsluiting in de Tuinhap-
per weer op temperatuur komen met
koffie en thee. We kunnen terugkijken op
een geslaagde dag, nu maar afwachten
wanneer de eerste insecten zich weer
laten zien!
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Workshop Enten van fruitbomen

Op zaterdag 25 maart organiseert de Kennisgroep Natuurvriendelijk Tuinieren in het Tuincafé de workshop Enten van fruitbomen.
Geinteresseerde tuinders kunnen zich via de winkel aanmelden voor deelname en de lijst begint al aardig vol te raken. Er kan ge-
kozen worden uit een appel, peer of pruim.

Omdat niet alle rassen bij iedereen bekend zullen zijn, heeft Hans van Dijk onderstaand tabelletje gemaakt met daarin met een
beschrijving en afbeelding van de fruitsoorten en van de rassen waarvan enthout aanwezig zal zijn.

De deelnemers hoeven geen materiaal mee te nemen. Het benodigde gereedschap (entmessen) en materiaal (plantmateriaal, ent-
tape en entwas/wondbalsem) zal aanwezig zijn.

De enting vindt plaats op een onderstam met kale wortel, waarna het geheel met wortel en al in de grond gezet wordt. Het liefst
dezelfde dag nog. Naar eigen keuze kan dit in een passende pot (zelf voor zorgen) of in de volle grond.

En nu maar hopen op een zonnige en succesvolle dag!

Joke Groskamp

i i iet! )
Pruimen, wie lust ze niet! Foto: vreeken's zaden, entmateriaal Appel of peer, wat een keuze!

Beschikbare fruitsoorten en rassen voor de ent workshop op zaterdag 25 maart 2023

Fruitsoort Onderstam ras Omschrijving
Appel M9 Alkméne Handappel, fris zoetzuur, smaakvol, zoete cox achtige smaak.
Vrucht: geel met rode blos. Pluktijd: sept. Rijptijd: sep—dec.

Ecolette Handappel, fris zoetzuur, smaakvol, zoet met juiste hoeveelheid zuur.
Vrucht: geel met rode blos. Pluktijd: okt. Rijptijd: dec-feb
Een lekkere appel, moet vaak gedund worden, anders worden de appels kleiner en raakt boom uitgeput.

Elstar Handappel, fris zoetzuur.
Vrucht: rood met geel. Pluktijd: sept. Rijptijd: sep-dec.

Karmijn de Sonnaville Handappel, fris zoetzuur. Vruchtvlees: sappig, vast, kruidig, smaakvol.
Een soort met hoog gehalte aan: zoet, zuur en vitamine C.
Vrucht: goudgeel en rood. Pluktijd: sep. Rijptijd: sep—dec.

Red Topaz Nieuw licentiesoort. Handappel, fris zoetzuur. Na bewaring een zoetzure aromatische smaak.
Vruchtvlees: geel, stevig, sappig en knapperig, met een mooie rode kleuring op de schil.
Vrucht: rood. Pluktijd: okt Rijptijd: nov—jan.

Santana Handappel, fris zoetzuur, sappig, vast vruchtvlees, veel smaak.
Vrucht: goudgeel tot rood. Pluktijd: sept. Rijptijd: sep-nov.
Opmerking: nieuw licentiesoort, dat hypoallergeen is. Kijk op: www.santana-appel.nl

Schone van Boskoop Hand- en moesappel, fris zoetzuur.
(Goudreinette) Vrucht: groen met rode blos. Pluktijd: nov. Rijptijd: dec-april.
Peer Kwee MC Doyenne du Comice Handpeer. Saprijk, zoet, zacht vruchtvlees.
Vrucht: groen, bruingeel. Pluktijd: okt. Rijptijd: nov.
Pruim St Julien Opal Middelgrote pruim uit de hand te eten. Goede, gezonde pruim, zoet, saprijk, zacht vruchtvlees.
“Wangenheim” Vrucht: geel met rode blos, paars/rood. Pluktijd: juli. Rijptijd: juli.
Victoria Groot, eivormig, lichtrood tot paars, uit de hand te eten.
(Koningin Victoria) Vrucht: violet/rood. Pluktijd aug. Rijptijd: aug-sep.

Vruchtdunning noodzakelijk, anders kans op takbreuk.
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Tuincafé en Natuur- en Heemtuin in 2022

Ook in de laatste maanden van het afge-
lopen jaar heeft de kennisgroep niet stil-
gezeten. Een korte terugblik naar de ver-
schillende activiteiten:

Tuincafé

Nog steeds organiseert Marjolijn Sondorp
samen met Jan Levers het maandelijkse
Tuincafé en we zijn blij dat steeds meer
tuinders de weg weten te vinden naar deze
bijeenkomsten!

In september liet Marjolijn een paar film-
pjes zien over het nemen van stekken en
het winterklaar maken van de tuin. Daar-
na ging het gezelschap naar buiten om de
vleermuiskasten op te hangen die in 2021
door een aantal leden waren gemaakt.

We hebben mooie plekken gevonden op
de Natuurtuin en op Singellaan |. Nu maar
afwachten of de vleermuizen ze ook weten
te vinden!

In oktober organiseerden wij een proeve-
rij van de producten die diverse tuinders
gemaakt hadden van hun eigen oogst. Zo
was er o.a. chutney van appel en groene

I1‘11 = s e, IIrr-

tomaten, zelfgemaakte wijn, kweeperen-
gelei en frambozenjam. De proeverij
werd gecombineerd met een workshop
Fermenteren.

De aanwezige deelnemers leefden zich uit
met het fijnsnijden van o.a. witte kool,
rode kool en paksoi, die vervolgens samen
met kruiden en zeezout in weckpotten
werden geperst zodat iedereen na zo’n 3
weken kan genieten van de resultaten. Na
afloop kregen alle deelnemers nog een
potje chutney uit de natuurtuin mee.

In november gingen we aan de slag om
insectenhotels te bouwen. Er waren flink

wat aanmeldingen binnengekomen, dus
het werd een gezellige drukte in de loods.
We hadden uiteindelijk 2 zaterdagen nodig
om alles af te krijgen! Maar de resultaten
waren zeker de moeite waard!

Werkploeg Natuur- en Heemtuinin
september, oktober en november waren
er weer een aantal gezamenlijke werkda-
gen, waar veel werk is verzet.

In de moestuinbakken met vaste eetbare
planten hebben we 2 soorten rabarber
geplant. De artisjokken die we eerder
geplant hadden zijn goed aangeslagen. De
laatste appels en (groene) tomaten hebben

we verwerkt tot een chutney, die tijdens
het Tuincafé geproefd kon worden.

Zo kreeg de vijver een flinke schoonmaak-
beurt.

Ons mulch-experiment lukte aardig, want
zevenblad en kweekgras geven langzaam
maar zeker de strijd op, zodat we met een
beetje goede wil dit stuk in het voorjaar
schoon hebben en kunnen beplanten met
eetbare bloemen.

Ook zijn er diverse bloembollen geplant
in de heemtuin, met dank aan Annemieke,
die een mooie selectie heeft uitgezocht en
ook diverse plantjes heeft opgekweekt.

In november hebben we tenslotte nog de
nodige struiken en bomen gesnoeid, zodat
de tuin aan de rustige winterperiode kon

beginnen.

Joke Groskamp
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Notulen Algemene Ledenvergadering Volkstuindersvereniging
ZWN d.d. 10 december 2022

Aanwezig(en): 53 leden aanwezig, Tanja heeft presentielijst bijgehouden bij binnenkomst van de leden en meteen de stembriefjes
uitgedeeld. De briefjes voor de machtigingen heeft Jan Willem later uitgedeeld.

Afberichten + machtigingen: B09, BI |, L34, Lid zt. 01, M08, M16, M18, NOI, S18, L19, L22, L24

Afbericht(en) zonder machtiging: |

Voorzitter: Jan Willem van Dalen
Notuliste: Marianne Verschoor
I. Opening

2. Mededelingen

3. Verslag van vorige ALV

4. Verslag van de kascommissie

6. Verkiezing nieuwe bestuursleden

- kandidaten stellen zich voor
- gelegenheid om vragen te stellen aan de kandidaten
- stemmen

7. Pauze en stemmen tellen

. Vaststellen gekozen kandidaten

9. Rondvraag en sluiting

[oo]

|. Opening
De voorzitter opent de vergadering en deelt mee dat tijdens deze algemene ledenvergadering één onderwerp zal worden behandeld,

namelijk de verkiezing van een nieuw bestuur. Alle andere onderwerpen zullen doorgeschoven worden naar de volgende vergade-
ring.

2. Mededelingen
De voorzitter deelt mee dat de vereniging |5 afmeldingen heeft ontvangen, waarvan 14 afmeldingen door een machtiging worden

gedekt. De voorzitter, Jan Willem van Dalen stelt zich voor en licht toe dat hij afgelopen jaar onze tweede penningmeester is geweest.
Marianne Verschoor stelt zich voor, tuin L6, licht toe dat zij deze vergadering notuleert en dat de vergadering wordt opgenomen.
Bas Vermaat stelt zich voor en licht toe dat hij in het bestuur zit als voorzitter van de bouwcommissie.

3. Verslag vorige ALY
De voorzitter vraagt of er opmerkingen over de notulen van de vorige ALV van 5 november 2022 zijn.

Ellen Bosschaart, H30 en Marjolijn Sondorp, S| hebben aanvulling of op/aanmerkingen op de notulen, deze zullen als opmerking
worden toegevoegd aan de notulen

Astrid Mathot, H10, vraagt of het ingebrachte punt van de vorige vergadering doorschuift naar de volgende ledenvergadering.
Verzoek om nogmaals in te brengen voor de volgende vergadering.

De voorzitter keurt de notulen van 5 november 2022 goed.

4. Verslag van de kascommissie
De voorzitter deelt mee dat de leden gisteren te elfder ure een nieuwsbrief hebben ontvangen waarin een verslag van de kascom-

missiecontrole staat. De voorzitter vraagt of Flip Henstra, B24, daarover nog iets wil toelichten. Flip Henstra geeft aan dat het
voldoende duidelijk is.

Pauline Veldkamp, H31, heeft een vraag over het verslag van de kascommissiecontrole. Het bedrag voor de sanering van de tuin
van René (S.03) is niet voorgelegd aan de ALV. En het stond ook niet in de begroting. Wat Pauline Veldkamp betreft is dat niet
correct gegaan. De voorzitter geeft aan dat dit een opmerking is en zal die ter harte nemen. Pauline stelt voor om daar een ande-
re keer op door te gaan. De voorzitter deelt mee dat het verslag van de kascommissiecontrole eindigt met een voorstel aan de
ALV om de penningmeester decharge te verlenen. Niemand is er tegen. En een ruime meerderheid is daar voor. De voorzitter
deelt mee dat de penningmeester hierbij gedechargeerd is.

6. Verkiezing nieuwe bestuursleden
Voorzitter stelt voor om over te gaan naar het verkiezen van een kiescommissie. De voorkeur gaat naar drie leden. De volgende

leden stellen zich daarvoor beschikbaar: Hans van Dijk LI5, Hans Hein H24 en Paulien Veldkamp H3 1. Deze leden worden door
de voorzitter aangesteld tot leden van de kiescommissie voor deze vergadering.
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Notulen - vervolg

De voorzitter stelt voor dat de leden die op het stemformulier staan vermeld zich voor gaan stellen.

Ron Visser, L19, stelt zich voor.

Tanja Heuverkamp, L18, stelt zich voor.

Gerard Soonius, S09, stelt zich voor.

Astrid van Broekhuizen, S04, stelt zich voor.

Nicolette Hulsbergen, S12, stelt zich voor en licht toe dat zij dan een vast deel van de secretariéle taken op zich zal nemen, zoda-
nig dat zij elkaar kunnen uitwisselen.

Jan Willem van Dalen stelt zich voor. En legt uit dat in de eerste bestuursvergadering de taken verdeeld zullen worden en het
tweede paar ogen voor de administratie geregeld zal worden.

7. Pauze en stemmen tellen
De voorzitter stelt voor om te gaan stemmen en verzoekt de aanwezige leden het stemformulier in te vullen. De stemcommissie
zal de ingevulde formulieren daarna ophalen. Een korte pauze wordt ingelast tijdens het tellen van de stemmen.

8. Vaststellen gekozen kandidaten
Hans van Dijk licht namens de kiescommissie dat er 67 stemmen zijn uitgebracht.

De uitkomst van de telling is als volgt:
* Uitkomst stemmen op kandidaat bestuurslid voorzitter Ron Visser:
50 stemmen voor, |5 stemmen tegen, 2 onthoudingen.
* Uitkomst stemmen op kandidaat bestuurslid penningmeester Jan Willem van Dalen:
|. stemmen voor, | stem tegen, geen onthoudingen.
* Uitkomst stemmen op kandidaat bestuurslid secretaris Tanja Heuverkamp:
I. stemmen voor, 4 stemmen tegen, geen onthoudingen.
* Uitkomst stemmen op kandidaat bestuurslid voorzitter Gerard Soonius:
56 stemmen voor, 10 stemmen tegen, | onthouding.
* Uitkomst stemmen op kandidaat bestuurslid Astrid Otten-van Broekhuizen:
I. stemmen voor, 8 stemmen tegen, | onthouding.
* Uitkomst stemmen op kandidaat bestuurslid Nicolette Hulsbergen-Ravensbergen:
56 stemmen voor, 10 stemmen tegen, | onthouding.
De voorzitter feliciteert de nieuwe bestuursleden met hun aanstelling als bestuurslid van de vereniging.

9. Rondvraag en sluiting
De voorzitter vraagt of er nog vragen zijn voor de rondvraag.

Sjoeke Akse-Klein, BO5, merkt op dat er meer aandacht geschonken mag worden aan de borders, het aanzicht van ons volkstui-
nencomplex.

Marjolijn Sondorp, SI, heeft een vraag over de overeenkomst tussen Zaaigoed en de vereniging. Dat er staat genotuleerd dat de
achteruitgang gebruikt gaat worden voor cliénten van Zaaigoed. En vraagt wat de ingangsdatum daarvoor is. De voorzitter licht
toe: | januari 2023.

Astrid Mathot, HI0, vraagt waarom de cliénten van Zaaigoed de vooringang niet mogen gebruiken.

De voorzitter licht toe dat hij op dit moment daar geen antwoord op kan geven en geeft aan dat hij die discussie nu niet gaat doen.

De voorzitter sluit nog niet de vergadering want het nieuwe bestuur wil de afgetreden bestuursleden Jan, Nico, Hugo en Martina
bedanken voor hun inzet voor de vereniging. De aanwezigen applaudisseren als dank voor de inzet van de afgetreden bestuursleden

Jan, Nico, Hugo en Martina.

De voorzitter sluit de vergadering.

Financieel jaaroverzicht 2022 ZWN

Het financieel jaaroverzicht 2022 met toelichting op de Balans en V&W rekening is als aparte bijlage bijgevoegd bij de Tuinflui-
ter. In deze bijlage vindt u ook de toelichting en de gedetailleerde overzichten.
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Lest Best.... Eh ... Mest, een overzicht
van onze meststoffen

In de winkel zijn o.a. diverse meststoffen te koop. Omdat ook dit jaar weer nieuwe
leden zijn begonnen op hun tuin bij ZWN leek het ons handig om weer een overzicht
van de verschillende meststoffen en hun toepassing te vermelden in de Tuinfluiter. In
de winkel is ook een uitgebreider overzicht aanwezig.

Wij verkopen de volgende biologische organische meststoffen:

* Beendermeel: bevordert wortelvorming, geeft meer vruchten, verbetert de
bloemvorming. Bevat fosfor + stikstof. Bevordert bloei en vruchtvorming. Trage
werking. Ix per seizoen inharken véoér het zaaien of planten. Hoeveelheid: 60
gram/m2.

* Bloedmeel: snelwerkend, stelt het verouderingsproces uit, zorgt voor verbeter-
de vorming van bladgroen. Bevat stikstof + ijzer. Voor snelle ontwikkeling van
nieuwe planten. Onderwerken voor het zaaien. Tijdens de groei 2x bijmesten.
Hoeveelheid: ca. 50 gram/m2.

* Gedroogde mest voor rozen en klimplanten
* Gesteentemeel (bodemverbeteraar)

» Lavameel: structuurverbeteraar, natuurlijke werking tegen schimmels en rupsen,
gezonde en mooie sterke planten. Bevat heel veel belangrijke voedingsstoffen.
De belangrijkste is magnesium. Onmisbaar als bouwsteen van bladgroen. Ix per
2 jaar inwerken na het spitten. Hoeveelheid: 20 kilo/100 m2.

» Kieseriet: magnesium- en zwavelmeststof. Kieseriet is een natuurlijke bron van
magnesium. Geeft mooi groen blad. Snelle werking. Nuttige aanvulling op een
bemestingsplan. Hoeveelheid: 3 kilo/100 m2.

¢ Koemestkorrels

» Korrelkalk: een tekort leidt tot gebrekkige groei. Kalk vergroot de opnameca-
paciteit voor voedingsstoffen. Snelle werking. Hoeveelheid: 6 kilo/100 m2. Kor-
relkalk reguleert de zuurtegraad, verbetert de bodemstructuur, werkt tegen mos
en bevat magnesium voor dieper bladgroen

* Vinassekali heft een kaliumtekort op. Geeft meer smaak aan de vrucht en zorgt
voor een betere afharding van het gewas. Snelle werking. 3x per seizoen inharken.
Hoeveelheid: 50 gram/m2.

» Zeewierkalk bevat veel sporenelementen. Ideale aanvulling op een NPK-menu.
Verbetert zware grond. Trage/langdurige werking. Hoeveelheid: 6 kilo/100 m2.

(Wist u trouwens dat lavameel ook goed schijnt te werken tegen heermoes? Het is
maar een tip....)

Het winkelteam
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Piepers poten

Om onze aardappels van vervelende
ziekten te vrijwaren, wordt er, zoals
overal, wisselteelt toegepast. De aard-
appels gaan dit jaar op het achterste
gedeelte de grond in.

Vorig jaar (2022) stonden ze in het
middelste gedeelte.

Mocht u een andere teeltindeling han-
teren, maak dat dan tijdig kenbaar bij
de Tuincommissie om problemen te
voorkomen.
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